
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 전체

부서: 가족친화과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

가족친화과 91,479,022 88,814,177 2,664,845

국 46,417,269 45,734,424 682,845

지 1,455,178 1,336,790 118,388

기 2,613,545 2,606,515 7,030

시 26,686,920 25,239,520 1,447,400

별 300,000 300,000 0

구 14,006,110 13,596,928 409,182

여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 30,963,529 30,754,595 208,934

국 14,442,714 14,540,766 △98,052

지 1,318,577 1,215,189 103,388

기 2,613,545 2,606,515 7,030

시 8,880,443 8,795,333 85,110

구 3,708,250 3,596,792 111,458

여성·가족이 행복한 사회 추진 10,458,675 10,403,296 55,379

국 4,110,375 4,110,375 0

기 2,511,065 2,507,395 3,670

시 2,477,670 2,460,186 17,484

구 1,359,565 1,325,340 34,225

한부모가족복지시설 아이돌봄서비스 지원 10,765 7,665 3,100

기 7,536 5,366 2,170

시 3,229 2,299 930

307 민간이전 10,765 7,665 3,100

기 7,536 5,366 2,170

시 3,229 2,299 930

11 사회복지사업보조 10,765 7,665 3,100

○한부모가족복지시설 아이돌봄서비스 지원
10,765 7,665 3,100

기 7,536 5,366 2,170

시 3,229 2,299 930

한부모가족 복지시설 운영 331,464 316,464 15,000

시 331,464 316,464 15,000

307 민간이전 331,464 316,464 15,000

시 331,464 316,464 15,000

10 사회복지시설법정운영비보조 331,464 316,464 15,000

○한부모가족복지시설 인건비 및 운영비 지
원 331,464 316,464 15,000

시 331,464 316,464 15,000

한부모가족복지시설 자립프로그램 지원 2,600 1,050 1,550

시 2,600 1,050 1,550

307 민간이전 2,600 1,050 1,550

시 2,600 1,050 1,550

11 사회복지사업보조 2,600 1,050 1,550

○한부모가족복지시설 자립프로그램 지원
2,600 1,050 1,550

경정 10,765,000원

경정 331,464,000원

경정 2,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

시 2,600 1,050 1,550

가정폭력상담소 운영지원 147,311 146,711 600

기 73,656 73,356 300

시 73,655 73,355 300

307 민간이전 147,311 146,711 600

기 73,656 73,356 300

시 73,655 73,355 300

10 사회복지시설법정운영비보조 147,311 146,711 600

○가정폭력상담소 운영지원
147,311 146,711 600

기 73,656 73,356 300

시 73,655 73,355 300

가정폭력상담소 복지수당 지원 38,417 39,238 △821

시 38,417 39,238 △821

307 민간이전 38,417 39,238 △821

시 38,417 39,238 △821

10 사회복지시설법정운영비보조 38,417 39,238 △821

○가정폭력상담소 복지수당 지원
38,417 39,238 △821

시 38,417 39,238 △821

출산장려 지원 483,500 448,500 35,000

301 일반보전금 479,000 444,000 35,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 469,000 434,000 35,000

○출산장려금 지원
469,000 434,000 35,000

청소년 한부모자립지원사업 18,500 17,000 1,500

기 14,800 13,600 1,200

시 3,700 3,400 300

301 일반보전금 18,500 17,000 1,500

기 14,800 13,600 1,200

시 3,700 3,400 300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 18,500 17,000 1,500

○청소년한부모 자립지원
18,500 17,000 1,500

기 14,800 13,600 1,200

시 3,700 3,400 300

아이돌보미 건강검진비 지원 4,500 4,050 450

시 2,250 2,025 225

구 2,250 2,025 225

307 민간이전 4,500 4,050 450

시 2,250 2,025 225

구 2,250 2,025 225

11 사회복지사업보조 4,500 4,050 450

경정 147,311,000원

경정 38,417,000원

경정 469,000,000원

경정 18,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

○아이돌보미 건강검진비 지원
4,500 4,050 450

시 2,250 2,025 225

구 2,250 2,025 225

직장 내 폭력 예방교육 및 피해자 지원 9,600 10,600 △1,000

201 일반운영비 9,600 10,600 △1,000

01 사무관리비 9,600 10,600 △1,000

○폭력 예방교육 강사수당 등
4,600 5,600 △1,000

아동복지 증진 16,216,141 15,958,287 257,854

국 9,085,013 9,085,013 0

지 1,302,577 1,199,189 103,388

시 3,593,579 3,516,346 77,233

구 2,234,972 2,157,739 77,233

지역아동센터 운영비 지원 305,856 283,056 22,800

지 152,928 141,528 11,400

시 76,464 70,764 5,700

구 76,464 70,764 5,700

307 민간이전 305,856 283,056 22,800

지 152,928 141,528 11,400

시 76,464 70,764 5,700

구 76,464 70,764 5,700

10 사회복지시설법정운영비보조 305,856 283,056 22,800

○지역아동센터 기본운영비 지원
295,056 272,256 22,800

지 147,528 136,128 11,400

시 73,764 68,064 5,700

구 73,764 68,064 5,700

지역아동센터 인건비 지원 1,596,276 1,360,500 235,776

지 798,138 680,250 117,888

시 399,069 340,125 58,944

구 399,069 340,125 58,944

307 민간이전 1,596,276 1,360,500 235,776

지 798,138 680,250 117,888

시 399,069 340,125 58,944

구 399,069 340,125 58,944

11 사회복지사업보조 1,596,276 1,360,500 235,776

○지역아동센터 인건비 지원
1,596,276 1,360,500 235,776

지 798,138 680,250 117,888

시 399,069 340,125 58,944

구 399,069 340,125 58,944

지역아동센터 시비추가지원사업 400,964 341,780 59,184

시 202,482 172,890 29,592

경정 4,500,000원

경정 4,600,000원

경정 295,056,000원

경정 1,596,276,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

구 198,482 168,890 29,592

307 민간이전 400,964 341,780 59,184

시 202,482 172,890 29,592

구 198,482 168,890 29,592

10 사회복지시설법정운영비보조 353,444 294,260 59,184

○종사자 처우개선비 지원
286,554 235,346 51,208

시 143,277 117,673 25,604

구 143,277 117,673 25,604

○종사자 시간외근무수당 지원
57,056 49,080 7,976

시 28,528 24,540 3,988

구 28,528 24,540 3,988

아동복지교사 파견지원 260,366 283,366 △23,000

지 123,983 135,483 △11,500

시 61,992 67,742 △5,750

구 74,391 80,141 △5,750

101 인건비 260,366 283,366 △23,000

지 123,983 135,483 △11,500

시 61,992 67,742 △5,750

구 74,391 80,141 △5,750

04 기간제근로자등보수 260,366 283,366 △23,000

○아동복지교사 파견지원(13명)
247,966 270,966 △23,000

지 123,983 135,483 △11,500

시 61,992 67,742 △5,750

구 61,991 67,741 △5,750

다함께 돌봄 사업 인건비 시비추가지원 58,350 66,456 △8,106

시 29,529 33,582 △4,053

구 28,821 32,874 △4,053

307 민간이전 58,350 66,456 △8,106

시 29,529 33,582 △4,053

구 28,821 32,874 △4,053

05 민간위탁금 58,350 66,456 △8,106

○다함께 돌봄센터 인건비 시비추가지원
58,350 66,456 △8,106

시 29,529 33,582 △4,053

구 28,821 32,874 △4,053

다함께 돌봄센터 지원 31,200 60,000 △28,800

지 15,600 30,000 △14,400

시 7,800 15,000 △7,200

구 7,800 15,000 △7,200

307 민간이전 31,200 60,000 △28,800

지 15,600 30,000 △14,400

경정 286,554,000원

경정 57,056,000원

경정 247,966,000원

경정 58,350,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

시 7,800 15,000 △7,200

구 7,800 15,000 △7,200

05 민간위탁금 31,200 60,000 △28,800

○다함께 돌봄센터 운영비 지원
31,200 60,000 △28,800

지 15,600 30,000 △14,400

시 7,800 15,000 △7,200

구 7,800 15,000 △7,200

요보호아동 건전육성 4,288,713 4,393,012 △104,299

국 1,247,326 1,345,378 △98,052

지 16,000 16,000 0

기 102,480 99,120 3,360

시 2,809,194 2,818,801 △9,607

구 113,713 113,713 0

아동양육시설 지원 1,461,435 1,440,527 20,908

시 1,458,435 1,437,527 20,908

구 3,000 3,000 0

307 민간이전 1,458,435 1,437,527 20,908

시 1,458,435 1,437,527 20,908

10 사회복지시설법정운영비보조 1,458,435 1,437,527 20,908

○아동양육시설 지원
1,458,435 1,437,527 20,908

시 1,458,435 1,437,527 20,908

입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원) 146,400 141,600 4,800

기 102,480 99,120 3,360

시 43,920 42,480 1,440

301 일반보전금 146,400 141,600 4,800

기 102,480 99,120 3,360

시 43,920 42,480 1,440

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 146,400 141,600 4,800

○입양아동 양육수당
146,400 141,600 4,800

기 102,480 99,120 3,360

시 43,920 42,480 1,440

아동발달지원계좌 726,295 869,901 △143,606

국 508,407 608,931 △100,524

시 217,888 260,970 △43,082

301 일반보전금 726,295 869,901 △143,606

국 508,407 608,931 △100,524

시 217,888 260,970 △43,082

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 726,295 869,901 △143,606

○아동발달지원계좌 지원
726,295 869,901 △143,606

국 508,407 608,931 △100,524

경정 31,200,000원

경정 1,458,435,000원

경정 146,400,000원

경정 726,295,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

시 217,888 260,970 △43,082

대학등록금(시설, 공동생활, 가정위탁) 19,000 19,000 0

시 19,000 19,000 0

301 일반보전금 19,000 19,000 0

시 19,000 19,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 19,000 19,000 0

○대학등록금 지원 15,500 14,500 1,000

시 15,500 14,500 1,000

○대학입학준비금 지원
3,500 4,500 △1,000

시 3,500 4,500 △1,000

경계선지능아동 자립지원 12,160 8,200 3,960

국 8,512 5,740 2,772

시 3,648 2,460 1,188

301 일반보전금 12,160 8,200 3,960

국 8,512 5,740 2,772

시 3,648 2,460 1,188

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,160 8,200 3,960

○경계선아동 자립지원
12,160 8,200 3,960

국 8,512 5,740 2,772

시 3,648 2,460 1,188

요보호아동 그룹홈 운영 670,144 669,144 1,000

국 268,057 267,657 400

시 402,087 401,487 600

307 민간이전 670,144 669,144 1,000

국 268,057 267,657 400

시 402,087 401,487 600

10 사회복지시설법정운영비보조 670,144 669,144 1,000

○요보호아동 그룹홈 운영
670,144 669,144 1,000

국 268,057 267,657 400

시 402,087 401,487 600

요보호아동 그룹홈 운영 시비추가지원사업 289,614 279,975 9,639

시 289,614 279,975 9,639

307 민간이전 289,614 279,975 9,639

시 289,614 279,975 9,639

10 사회복지시설법정운영비보조 211,709 208,120 3,589

○공동생활가정 종사자 복지수당(시비 처우
개선비) 118,251 115,351 2,900

시 118,251 115,351 2,900

○공동생활가정 종사자 시간외근무수당
26,504 25,815 689

시 26,504 25,815 689

경정 15,500,000원

경정 3,500,000원

경정 12,160,000원

경정 670,144,000원

경정 118,251,000원

경정 26,504,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 여성·아동 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 77,905 71,855 6,050

○공동생활가정 보호아동지원비
77,905 71,855 6,050

시 77,905 71,855 6,050

아동용품구입비 지원 0 1,000 △1,000

국 0 700 △700

시 0 300 △300

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

국 0 700 △700

시 0 300 △300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 1,000 △1,000

○아동용품구입비 지원 0 1,000 △1,000

국 0 700 △700

시 0 300 △300

보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 57,668,260 55,352,521 2,315,739

국 31,974,555 31,193,658 780,897

지 15,000 0 15,000

시 17,785,732 16,423,442 1,362,290

별 300,000 300,000 0

구 7,592,973 7,435,421 157,552

한차원 높은 보육서비스 제공 55,268,260 52,952,521 2,315,739

국 31,974,555 31,193,658 780,897

지 15,000 0 15,000

시 17,785,732 16,423,442 1,362,290

별 300,000 300,000 0

구 5,192,973 5,035,421 157,552

보육시설 운영지원 1,562,111 1,500,034 62,077

시 1,445,280 1,389,206 56,074

구 116,831 110,828 6,003

307 민간이전 1,562,111 1,500,034 62,077

시 1,445,280 1,389,206 56,074

구 116,831 110,828 6,003

10 사회복지시설법정운영비보조 843,589 778,234 65,355

○부산형 영영아반 운영 지원
261,290 235,200 26,090

시 261,290 235,200 26,090

○기관보육료지원어린이집 조리원 인건비 지
원 38,250 39,000 △750

시 38,250 39,000 △750

○어린이집 급간식비 지원 시비사업
432,244 392,229 40,015

시 335,813 301,801 34,012

구 96,431 90,428 6,003

11 사회복지사업보조 718,522 721,800 △3,278

경정 77,905,000원

경정 0원

경정 261,290,000원

경정 38,250,000원

경정 432,244,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

○기관보육료지원어린이집 보육교사 복지수
당 577,830 563,400 14,430

시 577,830 563,400 14,430

○인건비지원어린이집 보육교사 복지수당
22,499 21,600 899

시 22,499 21,600 899

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수
당 57,793 60,000 △2,207

시 57,793 60,000 △2,207

○장애영유아어린이집 치료사 근무환경개선
비 6,400 4,800 1,600

시 6,400 4,800 1,600

○기관보육료지원어린이집 보육교사 장기근
속수당 54,000 72,000 △18,000

시 54,000 72,000 △18,000

보육시설 운영지원(자체) 283,109 297,980 △14,871

307 민간이전 283,109 297,980 △14,871

06 보험금 45,840 49,480 △3,640

○어린이집 안전공제회비
45,840 49,480 △3,640

10 사회복지시설법정운영비보조 93,269 104,500 △11,231

○어린이집 냉·난방비 지원
79,800 88,000 △8,200

○어린이집 소규모 환경개선비 지원
13,469 16,500 △3,031

보육교직원 인건비 지원 8,028,103 7,157,165 870,938

국 4,816,862 4,294,299 522,563

시 2,247,869 2,004,006 243,863

구 963,372 858,860 104,512

307 민간이전 8,028,103 7,157,165 870,938

국 4,816,862 4,294,299 522,563

시 2,247,869 2,004,006 243,863

구 963,372 858,860 104,512

10 사회복지시설법정운영비보조 8,028,103 7,157,165 870,938

○보육교직원 인건비 지원
8,028,103 7,157,165 870,938

국 4,816,862 4,294,299 522,563

시 2,247,869 2,004,006 243,863

구 963,372 858,860 104,512

보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비) 1,645,450 1,356,125 289,325

국 987,270 813,675 173,595

시 460,726 379,715 81,011

구 197,454 162,735 34,719

307 민간이전 1,645,450 1,356,125 289,325

국 987,270 813,675 173,595

경정 577,830,000원

경정 22,499,000원

경정 57,793,000원

경정 6,400,000원

경정 54,000,000원

경정 45,840,000원

경정 79,800,000원

경정 13,469,000원

경정 8,028,103,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

시 460,726 379,715 81,011

구 197,454 162,735 34,719

10 사회복지시설법정운영비보조 1,645,450 1,356,125 289,325

○담임교사(연장보육 전담수당 포함) 및 교사
겸직원장 지원 1,645,450 1,356,125 289,325

국 987,270 813,675 173,595

시 460,726 379,715 81,011

구 197,454 162,735 34,719

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 2,855,005 2,939,924 △84,919

국 1,713,003 1,763,954 △50,951

시 799,401 823,179 △23,778

구 342,601 352,791 △10,190

307 민간이전 2,855,005 2,939,924 △84,919

국 1,713,003 1,763,954 △50,951

시 799,401 823,179 △23,778

구 342,601 352,791 △10,190

10 사회복지시설법정운영비보조 2,855,005 2,939,924 △84,919

○보조·연장전담교사 인건비
2,855,005 2,939,924 △84,919

국 1,713,003 1,763,954 △50,951

시 799,401 823,179 △23,778

구 342,601 352,791 △10,190

어린이집 운영 지원 160,992 158,992 2,000

국 95,395 95,395 0

시 44,517 44,517 0

구 21,080 19,080 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○한샘어린이집부지 국유재산 대부료
2,000 0 2,000

영유아보육료지원 16,198,110 14,274,947 1,923,163

국 12,148,583 10,706,210 1,442,373

시 2,834,669 2,498,116 336,553

구 1,214,858 1,070,621 144,237

307 민간이전 13,000 12,000 1,000

국 9,750 9,000 750

시 2,275 2,100 175

구 975 900 75

11 사회복지사업보조 13,000 12,000 1,000

○유아학비 대상아동 야간연장보육료
13,000 12,000 1,000

국 9,750 9,000 750

시 2,275 2,100 175

구 975 900 75

경정 1,645,450,000원

경정 2,855,005,000원

2,000,000원

경정 13,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

308 자치단체등이전 16,185,110 14,262,947 1,922,163

국 12,138,833 10,697,210 1,441,623

시 2,832,394 2,496,016 336,378

구 1,213,883 1,069,721 144,162

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,185,110 14,262,947 1,922,163

○영유아보육료 16,185,110 14,262,947 1,922,163

국 12,138,833 10,697,210 1,441,623

시 2,832,394 2,496,016 336,378

구 1,213,883 1,069,721 144,162

만3-5세 누리과정 보육료지원 5,155,611 4,869,698 285,913

시 5,155,611 4,869,698 285,913

307 민간이전 1,360,000 1,279,000 81,000

시 1,360,000 1,279,000 81,000

10 사회복지시설법정운영비보조 800,000 750,000 50,000

○만3-5세 누리과정 운영비
800,000 750,000 50,000

시 800,000 750,000 50,000

11 사회복지사업보조 560,000 529,000 31,000

○만3-5세 누리과정 담당교사 처우개선비
560,000 529,000 31,000

시 560,000 529,000 31,000

308 자치단체등이전 3,795,611 3,590,698 204,913

시 3,795,611 3,590,698 204,913

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,795,611 3,590,698 204,913

○만3-5세 누리과정 보육료
3,635,111 3,430,198 204,913

시 3,635,111 3,430,198 204,913

가정양육수당지원 731,052 637,719 93,333

국 548,289 478,289 70,000

시 127,934 111,601 16,333

구 54,829 47,829 7,000

301 일반보전금 731,052 637,719 93,333

국 548,289 478,289 70,000

시 127,934 111,601 16,333

구 54,829 47,829 7,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 731,052 637,719 93,333

○가정양육수당 731,052 637,719 93,333

국 548,289 478,289 70,000

시 127,934 111,601 16,333

구 54,829 47,829 7,000

시간제보육서비스 지원 198,306 212,306 △14,000

국 99,153 106,153 △7,000

시 69,407 74,307 △4,900

경정 16,185,110,000원

경정 800,000,000원

경정 560,000,000원

경정 3,635,111,000원

경정 731,052,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

구 29,746 31,846 △2,100

307 민간이전 156,824 149,424 7,400

국 78,412 74,712 3,700

시 54,888 52,298 2,590

구 23,524 22,414 1,110

10 사회복지시설법정운영비보조 156,824 149,424 7,400

○시간제 보육 운영
156,824 149,424 7,400

국 78,412 74,712 3,700

시 54,888 52,298 2,590

구 23,524 22,414 1,110

308 자치단체등이전 41,482 62,882 △21,400

국 20,741 31,441 △10,700

시 14,519 22,009 △7,490

구 6,222 9,432 △3,210

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 41,482 62,882 △21,400

○시간제 보육료 41,482 62,882 △21,400

국 20,741 31,441 △10,700

시 14,519 22,009 △7,490

구 6,222 9,432 △3,210

기관보육료 지원 어린이집 만3-5세 부모부담보육료 지
원

353,214 442,966 △89,752

시 247,250 310,076 △62,826

구 105,964 132,890 △26,926

308 자치단체등이전 353,214 442,966 △89,752

시 247,250 310,076 △62,826

구 105,964 132,890 △26,926

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 353,214 442,966 △89,752

○만3-5세 부모부담보육료
353,214 442,966 △89,752

시 247,250 310,076 △62,826

구 105,964 132,890 △26,926

공공형어린이집 지원(전환사업) 545,000 556,364 △11,364

시 479,600 489,600 △10,000

구 65,400 66,764 △1,364

307 민간이전 545,000 556,364 △11,364

시 479,600 489,600 △10,000

구 65,400 66,764 △1,364

11 사회복지사업보조 545,000 556,364 △11,364

○공공형어린이집 지원
545,000 556,364 △11,364

시 479,600 489,600 △10,000

구 65,400 66,764 △1,364

공공형어린이집 조리원 인건비 39,300 43,200 △3,900

경정 156,824,000원

경정 41,482,000원

경정 353,214,000원

경정 545,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

시 39,300 43,200 △3,900

307 민간이전 39,300 43,200 △3,900

시 39,300 43,200 △3,900

10 사회복지시설법정운영비보조 39,300 43,200 △3,900

○공공형어린이집 조리원 인건비
39,300 43,200 △3,900

시 39,300 43,200 △3,900

어린이집 기능보강 30,000 0 30,000

지 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

지 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

○어린이집 기능보강 30,000 0 30,000

지 15,000 0 15,000

시 7,500 0 7,500

구 7,500 0 7,500

영아어린이집 기능보강 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,000 0 6,000

○영아어린이집 기능보강
6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

어린이집 기능보강(그린리모델링사업) 44,000 0 44,000

401 시설비및부대비 44,000 0 44,000

01 시설비 44,000 0 44,000

○2022년 그린리모델링사업
44,000 0 44,000

부모급여(영아수당) 지원 15,421,333 17,247,577 △1,826,244

국 11,566,000 12,935,683 △1,369,683

시 2,698,733 3,018,326 △319,593

구 1,156,600 1,293,568 △136,968

301 일반보전금 15,421,333 17,247,577 △1,826,244

국 11,566,000 12,935,683 △1,369,683

시 2,698,733 3,018,326 △319,593

구 1,156,600 1,293,568 △136,968

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,421,333 17,247,577 △1,826,244

○부모급여(영아수당) 지원
15,421,333 17,247,577 △1,826,244

경정 39,300,000원

30,000,000원

6,000,000원

44,000,000원

경정 15,421,333,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 보육서비스 제공(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

국 11,566,000 12,935,683 △1,369,683

시 2,698,733 3,018,326 △319,593

구 1,156,600 1,293,568 △136,968

공립어린이집 시설개선사업 700,000 500,000 200,000

시 400,000 200,000 200,000

별 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

시 400,000 200,000 200,000

별 300,000 300,000 0

01 시설비 700,000 500,000 200,000

○한빛어린이집 시설 개보수
160,000 0 160,000

시 160,000 0 160,000

○한누리어린이집 시설 개보수
40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

어린이집 필요경비 지원 554,040 0 554,040

시 554,040 0 554,040

307 민간이전 554,040 0 554,040

시 554,040 0 554,040

10 사회복지시설법정운영비보조 554,040 0 554,040

○어린이집 필요경비 지원
554,040 0 554,040

시 554,040 0 554,040

행정운영경비(가족친화과)(기타/기타) 319,457 312,138 7,319

지 121,601 121,601 0

시 20,745 20,745 0

구 177,111 169,792 7,319

인력운영비(가족친화과) 245,453 238,134 7,319

지 121,601 121,601 0

시 20,745 20,745 0

구 103,107 95,788 7,319

인력운영비(아동복지교사) 48,561 48,334 227

지 14,785 14,785 0

시 7,393 7,393 0

구 26,383 26,156 227

304 연금부담금등 6,763 6,536 227

지 2,421 2,421 0

시 1,211 1,211 0

구 3,131 2,904 227

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 6,763 6,536 227

○퇴직금 정산금(구비추가)
227 0 227

인력운영비(보육행정전문가) 63,372 56,280 7,092

160,000,000원

40,000,000원

554,040,000원

227,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 행정운영경비(가족친화과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(가족친화과) (단위:천원)

101 인건비 63,372 56,280 7,092

02 기타직보수 63,372 56,280 7,092

○보육행정전문가(시간선택제임기제 다급)
인건비(1명) 63,372 56,280 7,092

- 기본급 41,011 37,102 3,909

- 연가보상비 994 894 100

- 외근비 3,360 2,016 1,344

- 국민건강보험금 3,406 1,806 1,600

- 고용보험부담금 825 905 △80

- 노인장기요양보험금
441 222 219

재무활동(가족친화과)(기타/기타) 2,527,776 2,394,923 132,853

보전지출(가족친화과) 2,527,776 2,394,923 132,853

국시비보조금 반환(가족친화과) 2,527,776 2,394,923 132,853

802 반환금기타 2,527,776 2,394,923 132,853

01 국고보조금반환금 1,135,449 1,065,292 70,157

○영유아보육료 환수금
2,250 4,773 △2,523

○2023년 부모모니터링단 집행잔액
310 620 △310

○과년도 지역아동센터 인건비 보조금 잔액
반납 1,535 0 1,535

○2023년 보육교직원 처우개선 지원(담임교사
지원비) 보조금 반납 9,831 0 9,831

○2023년 보조(연장)교사, 대체교사 1년 미만
근무자 퇴직적립금 반납

7,381 0 7,381

○2022년 어린이집 확충사업 집행잔액
12,917 0 12,917

○어린이집 기능보강(정수기설치비지원) 과
년도 반납금 350 0 350

○보육교직원인건비지원 오지급과년도반환
금 11,142 0 11,142

○보육교직원인건비지원 퇴직적립금과년도
반환금 676 0 676

○2023년 어린이집 운영 지원사업 집행잔액
2,199 0 2,199

○2023년 가정양육수당 지원사업 집행잔액 및
이자 26,959 0 26,959

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,392,327 1,329,631 62,696

○영유아보육료 환수금
525 1,114 △589

○2023년 공공형어린이집 운영비 집행잔액
24,587 27,940 △3,353

○2023년 어린이집 운영 지원사업 집행잔액
1,026 0 1,026

경정 41,010,570원

경정 993,590원

경정 3,360,000원

경정 3,405,600원

경정 824,760원

경정440,880원

경정 2,250,000원

경정 310,000원

1,534,210원

9,831,000원

7,380,040원

12,916,110원

349,900원

11,141,080원

675,150원

2,198,400원

26,959,000원

경정 525,000원

경정 24,587,000원

1,025,920원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 가족친화과
정책: 재무활동(가족친화과)(기타/기타)
단위: 보전지출(가족친화과) (단위:천원)

○과년도 지역아동센터 인건비 보조금 반납
1,188 0 1,188

○과년도 지역아동센터 처우개선비 보조금
잔액 반납 421 0 421

○2023년 보육교직원 처우개선 지원(담임교사
지원비) 보조금 반납 4,588 0 4,588

○2023년 장애아어린이집 차량기사 인건비 지
원 보조금 반납 2,400 0 2,400

○2023년 보조(연장)교사, 대체교사 1년 미만
근무자 퇴직적립금 반납

3,445 0 3,445

○2023년 부모모니터링단 집행잔액
217 0 217

○2022년 어린이집 확충사업 집행잔액
6,434 0 6,434

○어린이집 기능보강(정수기설치비지원) 과
년도 반납금 175 0 175

○보육교직원인건비지원 오지급과년도반환
금 5,200 0 5,200

○보육교직원인건비지원 퇴직적립금과년도
반환금 316 0 316

○2023년 3-5세아 누리과정 보육료 지원사업 집
행잔액 및 예탁이자 34,938 0 34,938

○2023년 가정양육수당 지원사업 집행잔액 및
이자 6,290 0 6,290

1,187,140원

420,034원

4,587,800원

2,400,000원

3,444,010원

217,000원

6,433,050원

174,950원

5,199,170원

315,070원

34,937,540원

6,289,930원


